
 

Dott. Giuseppe Colpani - conferma dell’incarico di Direttore Generale del CNR ai sensi del 

combinato disposto di cui all’art 3, comma 1 del D.L. n. 293/1994 e dell’art. 11, comma 3 dello 

statuto CNR. 

Provvedimento n. 51 

LA PRESIDENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio di 

Amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 

Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di 

pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 

2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 

vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 

del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto della Presidente n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato 

in vigore in data 1° gennaio 2025; 

VISTO il provvedimento della Presidente n. 41 del 1° settembre 2021 di conferimento dell’incarico 

di Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche al Dott. Giuseppe Colpani; 

VISTO il contratto prot. n. 0059390 del 10 settembre 2021 di assunzione del Dott. Giuseppe Colpani 

in qualità di Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO il comma 1, art. 3 del D.L. n. 293/1994 recante “Disciplina della proroga degli organi 

amministrativi”, il quale prevede che gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine della loro 

scadenza sono prorogati per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza 

del termine medesimo; 

VISTA la delibera n. 86 del 21 marzo 2023 di revisione trattamento economico del Direttore Generale 

del CNR; 

VISTO l’aggiornamento del citato contratto prot. n. 0059390 del 10 settembre 2021 del Dott. 

Giuseppe Colpani, in esecuzione della citata delibera n. 86/2023; 



 

CONSIDERATO che le attività di Direttore Generale previste all’art.11, commi 1 e 2, dello Statuto 

rappresentano funzioni fondamentali per il corretto andamento dell’Ente, stante la complessità e le 

dimensioni del CNR; 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

DISPONE 

1. a far data dal 12 aprile c.a. di prorogare il rapporto di lavoro del Dott. Giuseppe Colpani, in 

qualità di Direttore Generale CNR, fino alla nomina del Presidente del CNR e, comunque, non 

oltre giorni 45 dalla data di scadenza del mandato naturale della sottoscritta Presidente del CNR; 

2. per tutta la durata del rapporto di lavoro anche in regime di prorogatio di cui al precedente punto 

1, al Dott. Giuseppe Colpani, in qualità di Direttore Generale CNR, è confermato il trattamento 

giuridico ed economico di cui al contratto individuale di lavoro prot. n. 0059390 del 10 settembre 

2021, come aggiornato con la delibera n. 86/2023. 

 

 

 

 

 

 

LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Maria Chiara Carrozza 

 


		2025-04-08T15:17:40+0200
	Maria Chiara Carrozza




